

Bình Dương, ngày 4 tháng 02 năm 2016

**KẾ HOẠCH  
Hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp năm 2016  
trên địa bàn tỉnh Bình Dương**

Thực hiện Nghị định số 66/2008/NĐ-CP ngày 28/5/2008 của Chính phủ về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp, Quyết định số 2139/QĐ-TTg ngày 28/12/2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục thực hiện và điều chỉnh nội dung các dự án của Chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành dành cho doanh nghiệp giai đoạn 2010-2014; Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Dương ban hành Kế hoạch hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp năm 2016 trên địa bàn tỉnh Bình Dương, như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Hỗ trợ cho doanh nghiệp trong việc tiếp cận, nghiên cứu và áp dụng các văn bản pháp luật góp phần hạn chế rủi ro về pháp lý cho doanh nghiệp.

- Chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp được triển khai đồng bộ bằng nhiều hình thức đa dạng và phong phú, nhằm từng bước giúp doanh nghiệp tiếp cận với thông tin pháp luật, đáp ứng cơ bản về bồi dưỡng kiến thức pháp luật kinh doanh cho người quản lý doanh nghiệp và kỹ năng, nghiệp vụ cho cán bộ pháp chế doanh nghiệp; hình thành mạng lưới tư vấn pháp luật gồm: Luật sư, Luật gia, Tư vấn viên pháp luật,...

**2. Yêu cầu**

- Phát huy kết quả hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trong thời gian qua; nâng cao chất lượng, đổi mới phương thức thực hiện để đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới của tỉnh.

- Tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp được phổ biến, giáo dục pháp luật, giải đáp pháp luật, cung cấp văn bản quy phạm pháp luật, văn bản quản lý của Nhà nước mà doanh nghiệp quan tâm, yêu cầu được cung cấp.

- Công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp phải đáp ứng nhu cầu, thực trạng và năng lực của chính mỗi nhóm doanh nghiệp để thúc đẩy hoạt động sản xuất, kinh doanh nhằm nâng cao chất lượng sản phẩm, hàng hóa và sức cạnh tranh trên thị trường.

**II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH**

**1. Tăng cường năng lực cho các cơ quan, tổ chức, cá nhân thực hiện công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp**

a) Rà soát, củng cố, kiện toàn đội ngũ cán bộ thực hiện công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp, nhất là Tổ Tư vấn thủ tục hành chính và hỗ trợ pháp lý của tỉnh, đảm bảo có năng lực thực hiện tốt nhiệm vụ.

- Cơ quan thực hiện: Tổ Tư vấn thủ tục hành chính và hỗ trợ pháp lý của tỉnh và các sở, ngành có liên quan;

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2016.

b) Tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho cán bộ thực hiện công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp.

- Cách thức thực hiện: Cử cán bộ thực hiện công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật do cơ quan cấp trên, sở, ngành tổ chức.

- Cơ quan thực hiện: Các sở, ngành, đơn vị có liên quan;

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2016.

## **2. Nâng cao chất lượng hoạt động thông tin pháp lý cho doanh nghiệp trên các phương tiện thông tin đại chúng**

a) Rà soát các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến doanh nghiệp; cập nhật văn bản quy phạm pháp luật lên Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật, cập nhật thủ tục hành chính lên Cơ sở dữ liệu quốc gia về thủ tục hành chính; đăng tải văn bản quy phạm pháp luật của Trung ương, của tỉnh đặc biệt là những quy định pháp luật mới, các tin, bài viết, sổ tay pháp luật liên quan đến doanh nghiệp trên Cổng Thông tin điện tử của tỉnh, Báo, Đài, Trang thông tin điện tử, bản tin các sở, ngành, huyện, thị xã, thành phố.

- Cơ quan thực hiện: Các sở, ngành tỉnh và Ủy ban nhân dân cấp huyện.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

b) Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng các chương trình phát thanh - truyền hình liên quan đến doanh nghiệp như: chương trình “Chung tay cải cách thủ tục hành chính”, “Đồng hành cùng doanh nghiệp”, “Pháp luật và cuộc sống”, “Hộp thư truyền hình”, “Tư vấn pháp luật”, “Theo dòng thời sự”... trên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, chuyên trang “Thông tin pháp luật” và các chuyên trang khác trên Báo Bình Dương.

- Cơ quan chủ trì: Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Dương;

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ngành, đơn vị có liên quan;

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2016.

c) Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục pháp luật về doanh nghiệp trên Trang Thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị.

- Cơ quan thực hiện: Các sở, ngành tỉnh và đơn vị có liên quan;

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2016.

d) Hoàn thiện và nâng cấp chuyên mục hỗ trợ pháp lý doanh nghiệp trên Cổng Thông tin điện tử của tỉnh.

- Cơ quan chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông;

- Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp và các đơn vị có liên quan;
- Thời gian thực hiện: Trong năm 2016.

**3. Thực hiện điều tra, khảo sát thực tế nhu cầu hỗ trợ pháp lý của doanh nghiệp và thực trạng triển khai thi hành pháp luật tại doanh nghiệp**

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp;
- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành và đơn vị có liên quan;
- Thời gian thực hiện: Quý II/2016.

**4. Tổ chức các chương trình tọa đàm, đối thoại trực tiếp, hội nghị tham vấn doanh nghiệp để giải đáp những vướng mắc cho doanh nghiệp**

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ngành, đơn vị có liên quan;
- Thời gian thực hiện: Trong năm 2016.

**5. Hỗ trợ pháp lý trực tiếp cho doanh nghiệp trên một số hoạt động cụ thể**

a) Đổi mới hoạt động tư vấn pháp lý về thủ tục hành chính, hỗ trợ pháp lý, giải đáp pháp luật cho doanh nghiệp, tiếp nhận kiến nghị về pháp lý của doanh nghiệp.

- Cơ quan thực hiện: Tổ Tư vấn thủ tục hành chính và hỗ trợ pháp lý của tỉnh và các sở, ngành có liên quan;
- Thời gian thực hiện: Trong năm 2016.

b) Thực hiện giải đáp pháp luật theo yêu cầu của doanh nghiệp bằng các hình thức như bằng văn bản, thông qua mạng điện tử, giải đáp trực tiếp, thông qua điện thoại và các hình thức khác theo quy định của pháp luật.

- Cơ quan thực hiện: Các sở, ngành thực hiện giải đáp pháp luật trong phạm vi ngành, lĩnh vực do mình quản lý có liên quan đến hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp;

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2016.

c) Xây dựng tài liệu giới thiệu, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật như: hỏi đáp pháp luật, xử lý tình huống, đề cao vai trò cung cấp thông tin pháp lý cho doanh nghiệp, giải đáp thắc mắc của doanh nghiệp.

- Cơ quan thực hiện: Các sở, ban, ngành, đơn vị có liên quan;
- Thời gian thực hiện: Trong năm 2016.

d) Tiếp nhận kiến nghị doanh nghiệp về hoàn thiện pháp luật: Thực hiện tiếp nhận, tổng hợp kiến nghị của doanh nghiệp liên quan đến quy định pháp luật để sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền hoặc trình cơ quan nhà nước có thẩm quyền xem xét, quyết định việc sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp;
- Cơ quan phối hợp: Các sở, ngành, đơn vị có liên quan;

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2016.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Sở Tư pháp theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch; tổng hợp kết quả, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

2. Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thông tin truyền thông giới thiệu và tuyên truyền về hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh và tổ chức triển khai các nội dung trong Kế hoạch được phân công.

3. Sở Tài chính phối hợp với Sở Tư pháp tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí nguồn ngân sách triển khai thực hiện Kế hoạch theo Thông tư liên tịch số 157/2010/TTLT-BTC-BTP ngày 12/10/2010 của Bộ Tài chính và Bộ Tư pháp, hướng dẫn việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước đảm bảo công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp.

4. Các sở, ngành tỉnh chủ động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ và lĩnh vực phụ trách; chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp thực hiện các nội dung được phân công trong Kế hoạch và Phụ lục kèm theo; tổng hợp kết quả thực hiện hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp và báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (through qua Sở Tư pháp) định kỳ 06 tháng (trước ngày 20/5/2016), năm (trước ngày 31/12/2016) để báo cáo Bộ Tư pháp theo quy định.

5. Trên cơ sở Kế hoạch này, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố xây dựng Kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện tại địa phương; phối hợp với các sở, ban, ngành, đơn vị có liên quan được giao nhiệm vụ thực hiện Kế hoạch và báo cáo kết quả triển khai thực hiện công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp về Ủy ban nhân dân tỉnh (through qua Sở Tư pháp) định kỳ 06 tháng (trước ngày 20/5/2016), năm (trước ngày 31/12/2016) để Sở Tư pháp tổng hợp tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Bộ Tư pháp.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch. Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc kịp thời phản ánh về Sở Tư pháp để được hướng dẫn cụ thể hoặc tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo.

#### Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp;
- Cục Công tác phía nam (Bộ Tư pháp);
- TT.TU, TT.HĐND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- CT, các PCT.UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành tỉnh (20);
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Các doanh nghiệp nhà nước;(43)
- LĐVP (N,V); Thùy, Web;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH



Trần Thanh Liêm

**Phụ lục**  
**MỘT SỐ HOẠT ĐỘNG HỖ TRỢ PHÁP LÝ CHO DOANH NGHIỆP CỦA  
 CÁC SỞ, BAN, NGÀNH NĂM 2016 TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH BÌNH DƯƠNG**  
*(Kèm theo Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 24 tháng 02 năm 2016  
 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Dương)*

STT	NỘI DUNG THỰC HIỆN	THỜI GIAN THỰC HIỆN	CƠ QUAN THỰC HIỆN
1	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Xây dựng và khai thác các cơ sở dữ liệu pháp luật phục vụ hoạt động của doanh nghiệp:</li> <li>+ Rà soát các văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường; cập nhật các văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường trên Trang Thông tin điện tử của Sở.</li> <li>+ Tổng hợp các kiến nghị liên quan đến các quy định pháp luật trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường để tham mưu, kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành văn bản quy phạm pháp luật mới phù hợp tình hình thực tế.</li> <li>- Biên soạn, in ấn, phát hành tài liệu giới thiệu, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật theo chuyên đề: pháp luật về đất đai, môi trường, nước, khoáng sản, khí tượng thủy văn, xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường.</li> <li>- Tổ chức hội nghị tập huấn triển khai các văn bản quy phạm pháp luật về đất đai, môi trường, nước, khoáng sản, khí tượng thủy văn, quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường cho các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.</li> <li>- Tiếp nhận các yêu cầu giải đáp pháp luật cho doanh nghiệp trong phạm vi thuộc thẩm quyền quản lý nhà nước của Sở thông qua các buổi tập huấn thực hiện giải đáp các khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp liên quan đến việc thực hiện các văn bản pháp luật, chính sách, thủ tục hành chính trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường hoặc giải đáp các yêu cầu của doanh nghiệp thông qua các hình thức khác như: bằng văn bản; thông qua mạng điện tử; trực tiếp hoặc thông qua điện thoại.</li> </ul>	Cả năm	Sở Tài nguyên và Môi trường
2	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Xây dựng, duy trì và tăng cường việc đăng tải văn bản quy phạm pháp luật, văn bản quản lý</li> </ul>	Cả năm	Sở Xây dựng

	<p>nhà nước của Trung ương và của tỉnh, đặc biệt là những quy định pháp luật mới; các tin, bài viết liên quan đến lĩnh vực xây dựng trên Trang Thông tin điện tử của Sở.</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục pháp luật về doanh nghiệp trên Website của Sở.</li> <li>- Tổ chức tập huấn, tuyên truyền phổ biến kiến thức pháp luật Luật Xây dựng năm 2014 và các văn bản hướng dẫn thi hành, các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở.</li> <li>- Tiếp nhận, tổng hợp các kiến nghị của doanh nghiệp thuộc chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền của Sở.</li> <li>- Thực hiện giải đáp và tư vấn pháp luật cho doanh nghiệp thông qua các hình thức: giải đáp bằng văn bản, giải đáp thông qua thư điện tử, giải đáp trực tiếp hoặc thông qua điện thoại và các hình thức khác theo quy định của pháp luật.</li> </ul>		
3	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Thực hiện điều tra, khảo sát thực tế nhu cầu hỗ trợ pháp lý của doanh nghiệp và thực trạng triển khai thi hành pháp luật tại doanh nghiệp.</li> <li>- Tổ chức các chương trình tọa đàm, đối thoại trực tiếp, hội nghị tham vấn doanh nghiệp.</li> <li>- Chủ trì, phối hợp cử cán bộ thực hiện hỗ trợ pháp lý doanh nghiệp tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật.</li> <li>- Tổ chức thực hiện tư vấn pháp lý về thủ tục hành chính, hỗ trợ pháp lý, giải đáp pháp luật cho doanh nghiệp, tiếp nhận kiến nghị về pháp lý của doanh nghiệp.</li> <li>- Rà soát và ban hành Quyết định kiện toàn tổ chức của Tổ Tư vấn thủ tục hành chính và hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp.</li> <li>- Phối hợp với các sở, ban, ngành, Ban biên tập Website tỉnh tư vấn, giải đáp, trả lời những vướng mắc trong hoạt động quản lý nhà nước của các sở, ban, ngành có liên quan đến lĩnh vực kinh doanh, thương mại cho các doanh nghiệp.</li> <li>- Biên soạn tờ gấp pháp luật và các tài liệu pháp luật khác, giờ pháp luật và cung cấp cho các hộp tin trợ giúp pháp lý liên quan đến công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp.</li> <li>- Đăng tải văn bản quy phạm pháp luật lên Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật, cập nhật thủ tục hành chính lên cơ sở dữ liệu quốc gia về thủ</li> </ul>	Quý II    Quý IV   Cả năm	Sở Tư pháp

	tục hành chính. - Thực hiện cải cách thủ tục hành chính, nâng cao công tác kiểm soát thủ tục hành chính liên quan đến doanh nghiệp; thực hiện các hình thức truyền thông hoạt động của Tổ Tư vấn đến các doanh nghiệp.		
4	- Phê duyệt, cập nhật cơ sở dữ liệu văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành liên quan đến hoạt động của doanh nghiệp và các văn bản có liên quan về thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng để đăng tải trên trang thông tin điện tử của Thanh tra tỉnh. - Thực hiện giải đáp và tư vấn pháp luật cho doanh nghiệp thông qua các hình thức: giải đáp bằng văn bản, giải đáp thông qua thư điện tử, giải đáp trực tiếp hoặc thông qua điện thoại và các hình thức khác theo quy định của pháp luật. - Tiếp nhận, tổng hợp các kiến nghị của doanh nghiệp liên quan đến các quy định của pháp luật; tham mưu Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới.	Cả năm	Thanh tra tỉnh
5	- Tổ chức hội nghị tập huấn triển khai văn bản quy phạm pháp luật của Bộ Giao thông Vận tải về hoạt động đào tạo, sát hạch; vận tải gồm: Thông tư số 58/2015/TT-BGTVT ngày 20/10/2015 của Bộ Giao thông Vận tải quy định về đào tạo, sát hạch, cấp giấy phép lái xe cơ giới đường bộ; Thông tư số 79/2015/TT-BGTVT ngày 10/12/2015 của Bộ Giao thông Vận tải ban hành quy chuẩn kỹ thuật về trung tâm sát hạch lái xe cơ giới đường bộ; Thông tư số 63/2014/TT-BGTVT ngày 07/11/2014 của Bộ Giao thông Vận tải quy định về tổ chức, quản lý hoạt động vận tải bằng xe ô tô và dịch vụ hỗ trợ vận tải đường bộ cho người điều hành vận tải. - Triển khai phần mềm quản lý bến xe khách.	Tháng 1-2  Tháng 4-10	Sở Giao thông Vận tải
6	- Nâng cao chất lượng hoạt động Bộ dữ liệu dùng chung về văn bản quy phạm pháp luật. - Hội nghị, tọa đàm, trao đổi kinh nghiệm, các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ, kỹ năng và cung cấp thông tin pháp lý. - Tổ chức đối thoại trực tiếp với doanh nghiệp. - Tăng cường hiệu quả hoạt động của các hiệp		Sở Công Thương

	<p>hội trong hỗ trợ pháp lý.</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho doanh nghiệp.</li> <li>- Tổ chức tập huấn, tuyên truyền phổ biến kiến thức pháp luật kinh doanh mới cho doanh nghiệp.</li> <li>- Thiết lập đường dây online hỗ trợ trực tiếp pháp lý cho doanh nghiệp.</li> <li>- Tổ chức buổi đối thoại với doanh nghiệp về thủ tục hành chính của ngành công thương (khuynh mại, an toàn thực phẩm ...).</li> </ul>	Cả năm	
7	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Thực hiện triển khai tập huấn Luật Đầu tư năm 2014, Luật Doanh nghiệp năm 2014 và các văn bản hướng dẫn thi hành.</li> <li>- Xây dựng và khai thác các cơ sở dữ liệu pháp luật phục vụ hoạt động của doanh nghiệp:</li> <li>+ Thực hiện hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trên Trang thông tin điện tử của Sở;</li> <li>+ Xây dựng, duy trì việc cập nhật các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản quản lý nhà nước có liên quan đến lĩnh vực kế hoạch và đầu tư để đăng tải trên Trang thông tin điện tử của Sở.</li> <li>- Giải đáp pháp luật cho doanh nghiệp được thực hiện thông qua các hình thức: giải đáp bằng văn bản; giải đáp thông qua Trang Thông tin điện tử của Sở, hộp thư điện tử; giải đáp trực tiếp hoặc thông qua điện thoại và các hình thức khác theo quy định của pháp luật.</li> </ul>	Cả năm	Sở Kế hoạch và Đầu tư
8	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Rà soát, cập nhật những văn bản mới liên quan đến doanh nghiệp.</li> <li>- Thiết lập đường dây online hỗ trợ trực tiếp pháp lý cho doanh nghiệp.</li> <li>- Trực tiếp tư vấn, hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp theo yêu cầu.</li> <li>- Phối hợp với sở, ngành có liên quan; kiến nghị cấp có thẩm quyền tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp.</li> <li>- Hoàn chỉnh công tác nâng cấp Trang Thông tin điện tử của Sở.</li> <li>- Tổ chức đối thoại trực tiếp với doanh nghiệp.</li> </ul>	Cả năm	Sở Ngoại vụ
9	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Xây dựng tài liệu giới thiệu, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật: cập nhật kịp thời các văn bản, quy định của Trung ương và của tỉnh.</li> <li>- Tăng cường đăng tải các văn bản quy phạm pháp luật mới của Trung ương, của tỉnh trên</li> </ul>	Quý II, III	Sở Khoa học và Công nghệ

	<p>Bản tin của ngành; đồng thời giới thiệu các nội dung cơ bản, cập nhật có hệ thống các văn bản quy phạm pháp luật của từng lĩnh vực, các thủ tục hành chính mới công bố để doanh nghiệp dễ tiếp cận trên Trang Thông tin điện tử của Sở;</p> <p>- <b>Tham gia</b> Chương trình pháp luật và cuộc sống, xây dựng các phim về khoa học công nghệ</p>	Quý III, IV  Quý I-III	
10	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Xây dựng và khai thác các cơ sở dữ liệu pháp luật phục vụ hoạt động của doanh nghiệp:</li> <li>+ Xây dựng, duy trì việc cập nhật các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản quản lý nhà nước thuộc lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch do Trung ương và địa phương ban hành để đăng tải trên Trang Thông tin điện tử của Sở;</li> <li>+ Rà soát các quy định về thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở, đăng tải trên Trang Thông tin điện tử của Sở các văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Sở đã hết hiệu lực pháp luật.</li> <li>- Tổ chức các lớp bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho cán bộ của ngành; tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật thuộc các lĩnh vực: Luật Quảng cáo, Luật Du lịch, Luật Thể dục thể thao và các văn bản hướng dẫn thi hành khác trong lĩnh vực của ngành.</li> <li>- Giải đáp pháp luật cho doanh nghiệp:</li> <li>+ Tiếp nhận các yêu cầu giải đáp pháp luật cho doanh nghiệp trong phạm vi thuộc thẩm quyền quản lý nhà nước của Sở;</li> <li>+ Giải đáp các yêu cầu của doanh nghiệp thông qua các hình thức: giải đáp bằng văn bản; giải đáp thông qua Trang Thông tin điện tử của Sở, hộp thư điện tử; giải đáp trực tiếp hoặc thông qua điện thoại và các hình thức khác theo quy định của pháp luật.</li> <li>- Tiếp nhận kiến nghị của doanh nghiệp và hoàn thiện pháp luật:</li> <li>+ Tiếp nhận và trả lời kiến nghị của doanh nghiệp liên quan đến pháp luật trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch thông qua các hình thức: hội thảo, tọa đàm, sinh hoạt chuyên đề...</li> <li>+ Tổng hợp các kiến nghị liên quan đến các quy định pháp luật trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch để kịp thời tham mưu cho việc sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành văn bản pháp luật</li> </ul>	Cả năm	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

	mới.		
11	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Xây dựng và khai thác các cơ sở dữ liệu pháp luật phục vụ hoạt động của doanh nghiệp:</li> <li>+ Rà soát các văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực thông tin và truyền thông;</li> <li>+ Cập nhật các văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực thông tin và truyền thông trên Trang Thông tin điện tử.</li> <li>- Biên soạn tài liệu giới thiệu các văn bản quy phạm pháp luật theo chuyên đề: công nghệ thông tin, bưu chính viễn thông, báo chí xuất bản.</li> <li>- Tổ chức hội nghị tập huấn pháp luật về hoạt động in và phát hành xuất bản phẩm cho doanh nghiệp thông tin và truyền thông, công nghệ thông tin, quy định đảm bảo an toàn thông tin cho doanh nghiệp thông tin và truyền thông; bồi dưỡng nghiệp vụ quản lý in cho các chủ doanh nghiệp.</li> <li>- Giải đáp pháp luật cho doanh nghiệp:</li> <li>+ Tiếp nhận các yêu cầu giải đáp pháp luật cho doanh nghiệp trong phạm vi thuộc thẩm quyền quản lý nhà nước của Sở;</li> <li>+ Giải đáp các yêu cầu của doanh nghiệp thông qua các hình thức: giải đáp bằng văn bản; giải đáp thông qua Trang Thông tin điện tử của Sở, hộp thư điện tử; giải đáp trực tiếp hoặc thông qua điện thoại và các hình thức khác theo quy định của pháp luật.</li> <li>- Tiếp nhận kiến nghị của doanh nghiệp và hoàn thiện pháp luật:</li> <li>+ Tiếp nhận và trả lời kiến nghị của doanh nghiệp liên quan đến pháp luật trong lĩnh vực thông tin và truyền thông thông qua các hình thức: công văn, điện thoại trực tiếp, hộp thư điện tử, Trang thông tin điện tử;</li> <li>+ Tổng hợp các kiến nghị liên quan đến các quy định pháp luật trong lĩnh vực thông tin và truyền thông để kịp thời tham mưu cho việc sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành văn bản pháp luật mới.</li> </ul>	Cả năm	Sở Thông tin và Truyền thông
12	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Biên soạn, in ấn, phát hành tài liệu giới thiệu, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật theo chuyên đề liên quan đến doanh nghiệp.</li> <li>- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật liên quan đến công tác quản lý lao động là người nước ngoài làm việc tại Việt Nam cho các</li> </ul>	Cả năm	Sở Lao động, Thương binh và Xã hội

	<p>doanh nghiệp, quy định về tuyển lao động, báo cáo sử dụng lao động, lập và quản lý sổ quản lý lao động, quy định về điều kiện, thủ tục, thẩm quyền cấp giấy phép hoạt động dịch vụ việc làm...</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Tổ chức các chương trình tọa đàm, đối thoại trực tiếp doanh nghiệp để giải đáp những vướng mắc cho doanh nghiệp.</li> <li>- Tiếp nhận và trả lời kiến nghị của doanh nghiệp thuộc thẩm quyền của Sở thông qua các hình thức: công văn, điện thoại trực tiếp, hộp thư điện tử, Trang Thông tin điện tử.</li> </ul>		
13	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Biên soạn tài liệu giới thiệu các văn bản quy phạm pháp luật: <ul style="list-style-type: none"> <li>+ Biên soạn, in ấn, phát hành tài liệu giới thiệu, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật theo các chuyên đề liên quan đến doanh nghiệp;</li> <li>+ Soạn thảo tài liệu tuyên truyền về các chính sách thuộc lĩnh vực nông nghiệp cho các doanh nghiệp, tổ chức, chủ trang trại,... trong quá trình đầu tư phát triển nông nghiệp.</li> </ul> </li> <li>- Bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho doanh nghiệp: <ul style="list-style-type: none"> <li>+ Tổ chức hội nghị tập huấn pháp luật về các văn bản pháp luật thuộc lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn;</li> <li>+ Tập huấn và kiểm tra xác nhận kiến thức an toàn thực phẩm cho người lao động và các doanh nghiệp;</li> <li>+ Tổ chức các chương trình tọa đàm, đối thoại trực tiếp doanh nghiệp để giải đáp những vướng mắc cho doanh nghiệp.</li> </ul> </li> <li>- Tiếp nhận và giải đáp pháp luật cho doanh nghiệp: <ul style="list-style-type: none"> <li>+ Tiếp nhận các yêu cầu giải đáp pháp luật lao động cho doanh nghiệp trong phạm vi thuộc thẩm quyền quản lý nhà nước của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;</li> <li>+ Giải đáp các yêu cầu của doanh nghiệp thông qua các hình thức: văn bản, mạng điện tử, trực tiếp hoặc thông qua điện thoại, các hình thức khác theo quy định của pháp luật.</li> </ul> </li> <li>- Xây dựng và tổ chức thực hiện các chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp: <ul style="list-style-type: none"> <li>+ Tham gia chương trình Pháp luật và cuộc sống trên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh để</li> </ul> </li> </ul>	<p>Quý II, III  Cả năm</p> <p>Cả năm</p>	<p>Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn</p>

	tuyên truyền, giải đáp các chính sách pháp luật; + Tiếp tục triển khai công tác kiểm soát thủ tục hành chính có liên quan đến doanh nghiệp, cắt giảm những thủ tục hành chính không cần thiết, tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp trong quá trình thực hiện.		
14	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tăng cường năng lực cho Công an các đơn vị, địa phương và cán bộ chiến sĩ thực hiện công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp;</li> <li>+ Tổ chức hội nghị tập huấn và phổ biến, triển khai kịp thời các văn bản pháp luật mới ban hành đến Công an các đơn vị, địa phương đặc biệt là cán bộ chiến sĩ thực hiện nhiệm vụ có liên quan đến doanh nghiệp;</li> <li>+ Tổ chức tọa đàm, đối thoại giữa Công an các đơn vị, địa phương và doanh nghiệp nhằm nâng cao năng lực cho Công an các đơn vị, địa phương và cán bộ, chiến sĩ thực hiện công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp;</li> <li>+ Tiếp tục thực hiện cải cách thủ tục hành chính, nâng cao công tác kiểm soát thủ tục hành chính liên quan đến doanh nghiệp.</li> <li>- Tăng cường hoạt động phổ biến, tuyên truyền pháp luật cho doanh nghiệp trên một số hoạt động cụ thể: <ul style="list-style-type: none"> <li>+ Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, Ban Quản lý các khu công nghiệp Bình Dương, xây dựng đề cương hướng dẫn thực hiện các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường để phổ biến các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; tổ chức hội nghị tuyên truyền, phổ biến các thủ tục hành chính cần thiết và các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường cho các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh;</li> <li>+ Kết hợp phổ biến kiến thức pháp luật cho doanh nghiệp khi làm việc với Công an các đơn vị, địa phương; cụ thể: phổ biến, hướng dẫn các quy định của pháp luật về nhập cảnh, xuất cảnh, khai báo tạm trú, thông báo lưu trú đối với người nước ngoài, điều kiện kinh doanh và công tác quản lý đối với ngành nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự và kinh doanh dịch vụ bảo vệ,... cho các doanh nghiệp khi đến làm thủ tục theo quy định của pháp luật;</li> <li>+ Thực hiện tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến hoạt động của</li> </ul> </li> </ul>	Cả năm	Công an tỉnh

	doanh nghiệp thông qua chuyên mục: An ninh Bình Dương trên Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Dương		
15	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Xây dựng và khai thác các cơ sở dữ liệu pháp luật phục vụ hoạt động của doanh nghiệp:</li> <li>+ Ra soát các văn bản quy phạm pháp luật trong các lĩnh vực thuộc thẩm quyền giải quyết của Ban Quản lý;</li> <li>+ Cập nhật các văn bản quy phạm pháp luật trong các lĩnh vực trên Website của Ban Quản lý.</li> <li>- Tổ chức hội nghị triển khai Luật và các văn bản quy phạm pháp luật thuộc các lĩnh vực đầu tư, xây dựng, môi trường, lao động cho doanh nghiệp các Khu công nghiệp.</li> <li>- Giải đáp pháp luật cho Doanh nghiệp:</li> <li>+ Tiếp nhận các yêu cầu giải đáp pháp luật cho doanh nghiệp trong phạm vi thuộc thẩm quyền quản lý của Ban Quản lý;</li> <li>+ Giải đáp các yêu cầu của doanh nghiệp thông qua các hình thức (bằng văn bản; thông qua mạng điện tử; trực tiếp hoặc thông qua điện thoại,...).</li> <li>- Tiếp nhận kiến nghị của doanh nghiệp và hoàn thiện pháp luật:</li> <li>+ Tiếp nhận và trả lời kiến nghị của doanh nghiệp liên quan đến pháp luật trong lĩnh vực thuộc thẩm quyền quản lý của Ban Quản lý thông qua các hình thức: văn bản, mạng điện tử, trực tiếp hoặc thông qua điện thoại,...</li> <li>+ Tổng hợp các kiến nghị liên quan đến các quy định pháp luật trong lĩnh vực để tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành văn bản pháp luật mới.</li> </ul>	<p>Hàng quý</p> <p>Cả năm</p> <p>Cả năm</p> <p>Cả năm</p>	Ban Quản lý các khu công nghiệp Bình Dương
16	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tuyên truyền trên Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Dương về quyết toán thuế thu nhập cá nhân, thuế thu nhập doanh nghiệp năm 2015, phát hành và sử dụng hóa đơn bán hàng hóa, cung ứng dịch vụ, triển khai những quy định bổ sung về thu tiền sử dụng đất, tiền thuê đất.</li> <li>- Tập huấn cho doanh nghiệp nội dung về quyết toán thuế thu nhập cá nhân, thu nhập doanh nghiệp năm 2015, triển khai những quy định bổ sung về thuế.</li> <li>- Đổi thoại các doanh nghiệp: nội địa, Hàn Quốc, Đài Loan.</li> </ul>	<p>Quý I-III</p> <p>Quý I-III</p> <p>Tháng 5-11</p>	Cục Thuế

	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Cung cấp văn bản quy phạm pháp luật cho doanh nghiệp Hàn Quốc, Đài Loan.</li> </ul>		
17	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Xây dựng và khai thác dữ liệu điện tử văn bản quy định về hải quan và các văn bản khác có liên quan; chủ động rà soát các văn bản hết hiệu lực, văn bản mới, các thủ tục hành chính thuộc phạm vi quản lý của đơn vị và công bố công khai trên Website cơ quan, tại địa điểm làm thủ tục hải quan.</li> <li>- Giới thiệu, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành, các quy định khác có liên quan để doanh nghiệp nắm bắt kịp thời; phát hành tờ rơi, ấn phẩm quy định về lĩnh vực hải quan.</li> <li>- Tổ chức các hội nghị đối thoại doanh nghiệp; tiếp nhận, tổng hợp các vướng mắc, kiến nghị của doanh nghiệp để trả lời hoặc đề xuất xem xét sửa đổi, bổ sung kịp thời đúng quy định của pháp luật.</li> <li>- Giải đáp vướng mắc thực hiện pháp luật cho doanh nghiệp thông qua các hình thức: bằng văn bản, điện thoại, tại cơ quan hải quan, tại trụ sở doanh nghiệp, Website, Tô tư vấn và giải đáp trực tuyến, đối thoại trực tiếp...</li> </ul>	Cả năm	Cục Hải quan